
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 95  N. GENERALE 390
Data di registrazione 24/03/2022 Data di registrazione 24/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PON INCLUSIONE - ACCREDITAMENTO 
CONTRIBUTO  DA  PARTE  DEL  MINISTERO   DELL’INTERNO.
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO   DELLA  SOMMA   DI   €  101.898,51.

Il responsabile del procedimento Carmelo Faldetta, Coordinatore Pon Inclusione/Pal con funzione 
di  supporto  amministrativo,  sottopone  alla  dott.ssa  Angela  Carrubba,  Responsabile  della  P.O.  n.6  ad 

interim, la seguente proposta di determinazione:

 

PREMESSO CHE,

- la legge di stabilità per il 2016 (legge 28 dicembre 2015, n.208) ha previsto la definizione di un Piano  
Nazionale  di  contrasto  alla  povertà,  adottato  con  cadenza  triennale  mediante  D.P.C.M.  d’intesa  con  la 
Conferenza  Unificata,  finalizzato  ad  individuare  una  progressione  graduale,  nei  limiti  delle  risorse 
disponibili, nel raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il  
territorio nazionale per il contrasto alla povertà;

-  con Decreto  Direttoriale  del  3.8.2016  è  stato  adottato  dalla  Direzione  Generale  per  l’Inclusione  e  le  
Politiche Sociali, nell’ambito della quale è incardinata l’Autorità di gestione del “PON Inclusione”, avviso  
pubblico  n.  3/2016  per  la  presentazione  di  progetti  finanziati  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo, 
programmazione  2014-2020  “PON  Inclusione”  rivolto  agli  ambiti  territoriali  per  la  realizzazione  di 
interventi di attuazione del sostegno per l’inclusione attiva (SIA);

- l’art. 4.1 dell’Avviso n.3/2016 – in attuazione del decreto interministeriale 26 maggio 2016, stabiliva il  
rafforzamento dei servizi necessari allo svolgimento delle funzioni attribuite agli Ambiti Territoriali per la  
predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico dei nuclei beneficiari SIA;

 - nell’ambito delle funzioni sopraindicate, gli Ambiti Territoriali dovevano presentare proposte di intervento,  
facendo riferimento alle Linee Guida per l’attuazione del S.I.A., attuative degli obiettivi individuati nel PON 
“Inclusione”;

- il  Comitato  dei  Sindaci,  in  linea  con  le  indirizzi  degli  atti  ministeriali,  ha  approvato  la  proposta  di  
intervento per l’Attuazione del Sostegno per l’inclusione Attiva (SIA) di cui all’Avviso Pubblico n.3/2016 
del 03.08.2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;



-  detta  progettualità,  nel  rispetto  delle  indicazioni  contenute  nell’Avviso  richiedeva  il  finanziamento 
complessivo a valere sull’AZIONE  A – RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI;

 

- con D.D.G. n. 120 del 06.04.2017 la Direzione generale per l’Inclusione e le politiche sociali del Ministero 
del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha  approvato  ed  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  presentato  
dall’Ambito per l’importo complessivo di €. 1.913.966,00;

 PRESO ATTO del  provvisorio  di  entrata   n.  881  del  16.02.2022 della  Direzione  3^  Finanza  e  Tributi, 
trasmesso con nota 8256 del 02.03.2022, con la quale si comunica l’accreditamento da parte del Ministero 
del Lavoro della somma  di € 101.898,51 con la causale PON Inclusione;

ACCERTATO, preventivamente, ai sensi dell'art.183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000 e s.m.i, e    
dell'art.1, comma 710, della legge n. 208/2015, che il programma dei conseguenti pagamenti, a seguito    
dell'impegno di spesa assunto con la presente determinazione, è compatibile con i relativi stanziamenti di     
cassa e con le regole del patto di stabilità interno e con il pareggio di bilancio;

RITENUTO,  pertanto, di provvedere ad accertare ed impegnare la suddetta somma nei rispettivi capitoli di 
entrata e di spesa del Bilancio; 

VISTI:

•    Il Programma Operativo “PON Inclusione”;

•    la Legge  n.328/2000 ” legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi  
sociali”

•    Il Decreto Ministeriale del 06 Aprile 2017;

•    Il vigente Statuto Comunale;

•    la legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

•    Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

•    la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

•    VISTA la Legge n° 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

•    RAVVISATA a tal riguardo, la competenza del Responsabile della P.O. n. 6 ad adottare il presente atto, 

ai sensi degli artt. 13-14-15 del C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle 

norme  regolamentari  per  il  personale  dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 13.04.2018.

 

Per i superiori motivi;

                                   PROPONE
APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L.R. n.7 del 21 Maggio 2019, le motivazioni in fatto e in  

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

ACCERTARE la somma di €  di € 101.898,51 nel cap. 1704  denominato “Assegnazione Statale Programma 
Operativo Nazionale PON Inclusione”  Titolo 2 , Tipologia 101, Cat.2;



IMPEGNARE  la somma  di € 101.898,51  nel cap. n.1078 – denominato “ Programma Operativo Nazionale 
PON Inclusione SIA “- Miss.12  Prog.4, tit.1, macroaggregato 4;

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N6

RICHIAMATO l'incarico di Responsabile ad Interim della P.O. n. 6, conferito con giusta Determinazione del  

Segretario Generale n. 27 del 19.01.2022, legittimata, pertanto, a emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi  previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al  codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione;

NOMINA, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 7/2019, tenuto conto della qualifica professionale posseduta e dalla 

categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento, il dipendente Carmelo Faldetta;

VISTA la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  suddetto  Responsabile,  che  si  allega  alla  presente  per  

costituire parte integrante e sostanziale;

CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo, così come riportati nella proposta allegata, che 

tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13-14-15 del 

C.C.N.L. del 21.05.2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il personale 

dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  37  del 

13.04.2018

DETERMINA

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991, n. 10 s.m.i., le motivazioni in fatto e  
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

ACCERTARE la somma di €  di € 101.898,51 nel cap. 1704  denominato “Assegnazione Statale Programma 
Operativo Nazionale PON Inclusione”  Titolo 2 , Tipologia 101, Cat.2;

IMPEGNARE  la somma  di € 101.898,51  nel cap. n.1078 – denominato “ Programma Operativo Nazionale 
PON Inclusione SIA “- Miss.12  Prog.4, tit.1, macroaggregato 4;

DARE ATTO:

§  che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., si è accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti, a seguito dell’impegno di spesa assunto 
con la presente determinazione, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del  
patto di stabilità interno;

§  che la presente Determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000  e s.m.i., da 
parte del Dirigente della II Direzione  - Finanza e Tributi;

 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.



 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

1704  2022 101.898,51

1078  2022 101.898,51

Il Responsabile del Procedimento
 Carmelo Faldetta

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PON INCLUSIONE - ACCREDITAMENTO CONTRIBUTO DA PARTE DEL MINISTERO DELL’INTERNO. ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DELLA SOMMA DI € 101.898,51.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

